Ita Hilari in Epistola ad Augustinum de Massiliensibus.

Post credendi vero, petendi pulsandique voluntatem iam reliquum libenter diuinae gratiae tribuebant, ut scilicet quemadmodum loquuntur, *adiuuetur qui cooperari velle, non ut etiam donetur ut velu reuictis ab hoc dono alijs pariter reus.* Quam eorum sententiam ad amissim consequenter Gennadius exprimit, ut nemini benignioris iudicij dubium esse possit, quin ex professo Semi-Pelagianam sententiam doceat. Nam postquam primas partes libertati tribuisset, continuo id quod post electionem salutis homini iam quaerenti & pulsanti datur Deo confidenter asseribit: *ut autem, inquit, consequatur, quod eligat vel quod sequitur, vel quod occasione agit DEI esse libere consuemur.* Nempe solennes istae Semi-Pelagianorum omnium phraes: *Nostrum esse quod eligimus, quod volumus, quod Deum vocantem sequimur; Dei esse, quod consequimur, quod quod tendimus pervenimus ut infra latius dicturi sumus, & hoc ipso loco manifestissime Gennadius explicat.* Nam nequis aliquid obscuritatis in superioribus ejus verbis vel fuci in interpretatione mea subijuncta latere suspicetur, ecce tanta euidencia recapitulando, verborum suorum sensum exponit, ut nihil aliud timuisse videatur, quam nequis dicta sua in orthodoxam sententiam praepostera benignitate torqueret. Audi summam sensum ejus:

Ita ibid.

Initium ergo salutis nostra Deo miserante habemus, nempe Deo prius (ut praecesserat) admonente, imitante, inspirante, hoc est ut Massilienses, Deo indignos vocante: ut acquiescamus salutiferi a inspiratione, nostra potestatis est: ut adipiscamur quod acquiescendis admonitioni cupimus, diuini est muneri. Ecce totum Semi-Pelagianorum mysterium euidenter expressum, non est ubi lector haereat, vel ubi sententiae impietas possit abscondi, acquiescere salutiferae inspirationi nostrae vult esse potestatis, nostrae voluntatis, nostrae libertatis: Nempe quia non Deus, non gratia, non inspiratio ad acquiescendum emollit potestatem, flectit libertatem, inclinac ac tribuit voluntatem, sed nostra potestas, nostra libertas, nostra voluntas nos ipsi inspirationi & gratiae acquiescere facit.

Quamvis enim hoc non sine gratia & inspiratione fiat, ipsa tamen libertas & voluntas Gennadio autore, primas sibi partes vendicat. Postquam autem inspirationi primæ qua cor ad eligendam viam salutis & credendum trahitur, acquieverit, jam in reliquis primas partes permittit Deo, tunc enim solus Deus, jam volentem ad cursum incitat, infirmam voluntatem roborat, languentem exardescere facit, quiddam denique bonorum operum facere cupiebat, quod infirmitate non poterat, hoc ipse solus, perficiendo primum istud velle largitur. Nam ut Gennadius cum Massiliensibus ait, *ut adipiscamur quod acquiescendo admonitioni cupimus, divini est numerus*. Quamvis enim non sine voluntate fiat, quia ipsa voluntas accenditur ut fortius velit, Deus tamen per gratiam, non voluntas sua libertate robustius illud velle facit; sicut antea quamvis non sine gratia vellet, cum inspirationi divinæ primum acquiesceret, ipsa tamen libertas voluntatis ad acquiescendum non Deus aut gratia aut inspiratio pertrahebat.

*Saarez lib. 3
de auxil.
c. 9. n. 6.*

Excipiet forsitan aliquis adversus ea quæ dicta sunt, immerito illi libro de Ecclesiasticis dogmatibus detrahi, quod nullus Theologorum suspicionem aut vestigium, ut quidam ait, talis erroris in eo opere invenerit, deinde quod à capite vigesimo primo expresse damnentur omnes errores Pelagij ipsidem pœne verbis quibus illam Pontificis damnaverunt.

*In cons. illi
lib. premissa
Tom. 3. Aug.*

Sed facile respondetur, jam olim etiam ante subortas illas de gratia controversias librum istum propter hanc ipsam causam in suspicionem & crimen vocatum esse. Nam Theologi Lovanienses viri doctissimi qui antequam in Belgiū ulla de gratia contentio penetrasset, utilissime in expurgandis dijudicandisque Augustini operibus laborarunt hunc ejus errorem annotant. Et ante ipsos Ioannes Hesselius Vir Eximius & Sacræ Theologiæ Doctor ac Professor Regius idem observaverat, ut ex præfatione Prosperi operibus præmissa patet. Nec sanè exiguum indicium est indolis Pelagianæ qua liber ille scriptus est, quod cum nulla pœne sit hæresis ad Gennadij usque tempora, cujus autorem non suo designet nomine, nulla tamen in toto libro fiat mentio Pelagij aut Semi-Pelagianorum aut Catholici dogmatis adversus eum pronuntiati: cum tamen illæ contentiones recentissime viguissent.

Nec vero refert, quod à capite vigesimo primo usque ad quinquagesimum secundum confessio de divina gratia luculenta sit. Illa quippe non sunt verba Gennadij, sed ab aliquo Catholico tanquam antidotum præcedentis erroris adjuncta sunt. Cujus rei manifestissima indicia sunt. Primum quod ista omnia in manu scriptis codicibus desiderantur, sicut hoc testantur ipsi illi Theologi Lovanienses qui plus quam ducentis exemplaribus in emendandis Augustini lucubrationibus usi sunt, cujus nomini & stylo & istud opus assignatum fuerat. Nec tantum in manu scriptis illa desunt sed etiam in nonnullis impressis ut in præ-

A fatione apud Prosperum videre licet. Deinde quod cum Gennadius in reliquis libri partibus suis verbis eisue succinctissimis, innumera Catholice fidei dogmata velut brevuario quodam complectatur, hic contrario modo prolixissime Epistola Cælestini Pontificis Canones Concilij Milevitani & pœne totum Concilium Arafricanum nulla facta immutatione contextitur, quo sane nihil disformius ac magis dissonum à reliqui operis contextu & scopo fieri potest. Nam illa sola facile dimidium totius libri complectuntur. Accedit quod pleraque ex Epistola Cælestini & Concilij Milevitano & Araucano assuta capita repugnent ex diametro illi sententiæ quæ præcellerat: quemadmodum cum ad erendum Augustini sententiam ventum erit demonstrabimus. Ut nihil verius sit atque manifestius quam id quod Lovanienses Correctores dicunt, ab erudito quodam & recentiore Scriptore, propter errores aliquot præcedentium capitum ea fuisse interjecta.

Nec verò solus Gennadius, sed & Cassianus subinde internam illam gratiam ad primos fidei & conversionis actus agnoscit sed sic ut similiter nostræ potestatis & libertatis sit non gratiâ id ipsum juxta Catholicam doctrinam operante, acquiescere. Docet enim Collatione tertia ex qua integrum locum mox citabimus, *Inspirationes divinas in cor immitit, c. 4. & in quibus tamen tanquam occasionibus non sunt enixius vel remissius famulari*. Et alibi ex libro Pastoris probat, *adiacere homini in quamlibet partem arbitrij libertatem* ut inter duos Angelos sibi adherentes constitutus diversis suasionibus utrimque pulsetur. *In hominis verò optione consistere, ut eligat quem sequatur. Et idcirco, inquit, manet in homine liberum arbitrium quod gratiam Dei possit negligere vel vel amare*. Et quam quæso gratiam? An tantum admonitionem externam & legem, de qua sæpe in illa, collatione mentionem facit? Nimirum illam, qua homo inter contrarias boni maliq; Angeli suasionis collocatus non solū signis, sed etiam internis motibus non minus bonis ac malis sentit quati: quæ homini divina inspiratio in cor immititur quæ dormientes ad desiderium salutis exsuscitat, quæ Deum sequi compunctione saluberrima cohortatur. Neque enim usque adeo impius Cassianus fuit, ut qui sanctos Angelos sit, qui externis auxilijs juvari nequeunt, divino auxilio ad perseverantiam puritatis eguisse confirmat, non tantillum saltem præsidij lapsum hominem à Deo sentiret habere, quantum & periculi per veros internos concupiscentiæ motus à diabolo concitatur. Nam hoc ipsum illis verbis fuisse à Cassiano significatum satis Prosper insinuat, quando Cassianum dicit asserere: *Inter boni & mali contrarias suasionis naturalis iudicio & propria discretionis hominem esse commissum, ut, inquit, ei non plus à Deo præsidij quam à diabolo sit periculi*. Non plus, dicendo, saltem tantum præsidij à Deo habere manifeste significat; neque enim Prosper illum impietatis excessum siluisset, si ne tantillum quidem præsidij

Collat. 3.

Collat. 11.

Coll. 3.

lib. 12. l. 1.

lib. 12. l. 1.

fidij à Deo præstolandum esse censuisset.

Sed jam considera quam vehementer illum gratiæ modum & libertatis æqualitatem à Calliano assertam Prosper improbet: *Uane libera est*, inquit, *ista libertas ut quantum ex se habeat fastidij ut negligat gratiam Dei, tantum ex se habeat delectationis ut diligat?* Quin etiam inde coniectaneum esse probat, quod homo Deum possit sola voluntate & arbitrij libertate diligere, quantumvis eum Callianus illa indifferentiæ gratia præventum esse docuisset. Nam pelle quam Deum per gratiam suam cor Lydia purpurarum *in crederet*, non ipsam scilicet Lydianam, aperuisse dixisset, de contraria Calliani mente, qua gratiam Dei libero arbitrio hominis vel negligere vel amari posse docebat, ita subiicit: *Et tunc est secundum ista liberi arbitrij vel incolumitas vel fuerit, ut etiam in eum que in omnibus arte virtutum est, non ex Dei munere, sed ex sola habeat voluntate.* Sola namque voluntas est, non gratis juxta Callianum, qua utriusque & gratiæ & contumeliantia suasionibus agitata ex non credente credere, ex non diligente diligere facit. Etenim gratia Calliani dari homini posse, si velit, ut de Adami gratia Massiliensibus probata diximus, non velle quod potest; quod Christi gratiæ proprium esse atque essenziale tanquam certissimum Concilia & Augustinus docent.

Ex ista igitur vena fluit quod Massilienses & omnes erroris Semi-Pelagiani vindices, ut illam indifferentiam gratiæ & inspirationis insinuent, illam plerumque nomine OCCASIONIS exprimere soleant. Quod sane diligenter ad erroris illius intelligentiam observandum est. Neque enim facile vocabulum invenies, quo aptius inefficacia gratiæ & efficacius indifferens ille tractus inspirationis, qui suum influxum in opus à libertate voluntatis expectet significari queat. Hoc voluit Callianus, quando Abraham cum Dominica voce de natali solo vocaretur, itemque Sanctum Antonium *occasionem suæ conversionis à sola divinitate percipisse significat*. Et ne forte de modo quodam externe vocationis intelligeres qua vocati sint, sic illam explicat. *Ex Deo quidem*, inquit, *est (primus ille vocationis modus) quoties inspiratio quedam immissa in cor nostrum nonnunquam etiam dormientes nos ad desiderium æternæ vite ac salutis excuscat, Deumque sequi & eius imitari præceptis compunctione saluberrima cohortatur ut in Scripturis Sanctis Abraham &c.* Hoc voluit quando illam nostræ libertatis electionem & acquiescentiam cum Gennadio paulo infra prædicat: *Ita-*

A que sicut occasionem salutis diversis modis Deum cognoscimus operari, ita nostrum est occasibus à divinitate concessis, velentius vel remissius samulari. Nam sicut Dei fuit vocantis oblatio. Exi de terra tua; Ita Abrahæ fuit exeuntis obedientia. Audis inspirationem in cor immittam salutis esse dumtaxat occasionem, & vocantis oblationem: Nostrum verò esse, non inspirationem, non Dei hoc facientis, occasionem, pro nostra libertate entius vel remissius samulari; nostrum esse non inspirationis oblationem, voluntatis oblatio. Nonne est ipsimum illud quod Prosper explodit; minere scilicet in homine libertatem arbitrij quod gratiam Dei possit negligere vel amare? Hoc similiter voluit & Gennadius quando libertatis arbitrij seu nostræ potestatis esse dicit, ut eligat homo, vel sequatur vel non ut occasione salutis, hoc est inspiratione Dei. Hoc viderant & Massilienses quando, Philario teste, credendi voluntatem à Deo donari negant, sed eum prostratus ammittantur obrimende salutis OCCASIO velle hominem credere posse contendunt.

Cernis arbitror, Semi-Pelagianos omnes de gratia quæ ad credendum & convertendum datur, eodem spiritu & ore loqui: efficaciam ejus in voluntatem vocabulo *accessionis* quantum fieri potest restringere, ut ita sublata desperatione, aliquid, quod per prædicandi vigorem excitaretur in hominibus remansisse crederetur: & de Massil. exhortationis atque correptionis utilitas erga voluntatem suam habeat locum. Nam quem admodum Internus concupiscentiæ titillantis motus ipsdem ipsi autoribus non est aliud nisi *occasio* voluntati, ejus consensum expectare debet; ita gratia inspirationis quam profitentur, non minus quam externa prædicatio tantummodo *occasio* est, ejus usus non ab ipsa gratia homini inspiretur ut velit, sed ab indifferenti illa voluntatis libertate expectetur & pendeat, ut ei vel nullo modo, prout vilum fuerit, velentius, vel segnus, vel remissius samuletur. Ab hac etenim contemptibili depressione & injuria Concilium Araucanum gratiam vindicare voluit, quando quartum illum Canonem Semi-Pelagianis intorsit: *Si quis ut à peccato purgemur, voluntatem nostram Deum expectare contendit, non autem ut etiam purgari velimus, per Spiritus Sancti infusionem & operationem in nobis fieri consitetur, resistit ipsi Spiritui Sancto, per Salomonem dicenti, Preparatur voluntas à Domino: & Apostolo salubriter prædicanti, Deus est, qui operatur in nobis velle & perficere pro bona voluntate.*